² Gesetz vom 5. Juli 1912, R. G. Bl. Nr. 128—131,

eo avertere iuvenes ante aetatem, qua, secundum regionis receptos mores, matrimonium iniri solet.

Za veljaven zakon potrebna starost je pri moških 16., pri ženskah 14. dopolnjeno leto. Dušni pastirji pa naj skrbijo, da se zakoni ne sklepajo prezgodaj; ozira se naj na krajevne razmere in običaje.

Po avstrijskem državljanjskem zakoniku (§§ 21, 48) traja nedoraslost brez razlike spola do dopolnjenega 14. leta; do dopoljenega 24. leta pa traja maloletnost (§ 49), ki stori zakon neveljaven brez očetovega ali sodnijskega dovoljenja. Maloletnost inozemcev se presoja po postavah dotične države. § 48 državljanjskega zakonika omenja tudi blazne in slaboumne kot nezmožne skleniti zakon, vendar mora biti ta okolnost sodnijski dokazana (§ 273). Tudi dorasli, ki so pod sodnijskim varstvom ali kuratelo, se ne smejo poročiti brez sodnijskega dovoljenja. (Drž. zak. §§ 49, 172).

b) Nezmožnost.

Can. 1068. § 1. Impotentia antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive alteri cognita sive non, sive absoluta sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit. — § 2. Si impedimentum impotentiae dubium sit, sive dubio iuris sive dubio facti, matrimonium non est impediendum. — § 3. Sterilitas matrimonium nec dirimit nec impedit. — Drž. zak. § 60.

c) Zakonska vez ali obstoječi zakon.

Can. 1069. § 1. Invalidae matrimonium attentat, qui vinculo tenetur prioris matrimonii, quamquam non consummati, salvo privilegio fidei. — § 2. Quamvis prius matrimonium sit irritum aut solutum qualibet ex causa, non ideo licet aliud contrahere, antequam de prioris nullitate aut solutione legitime et certo constiterit. — Drž. zak. § 62.

Pripomni se, da v slučaju, ako ni mogoče dobiti uradnega potrdila o smrti (mrtvaškega lista) zakonskega sodruga, je treba uradne proglašitve za mrtvega. Državna proglasitev smrti ima za cerkveno področje le takrat veljavno, če se od cerkvene oblasti potrdi.¹

d) Različnost vere med krščenim in nekrščenim.

Can. 1070. § 1. Nullum est matrimonium contractum a persona non baptizata cum persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eandem ex haeresi aut schismate conversa. — § 2. Si pars tempore contracti matrimonii tanquam baptizata communiter habebatur aut eius baptismus erat dubius, standum est, ad normam can. 1014, pro valore matrimonii, donec certo probetur alteram partem baptizatam esse, alteram vero non baptizatam.

¹ Cerkveni zauzakznik za Lavantinsko škofijo, 1883. Št. VII. odst. 2. str. 6—8. — Idem, 1916. Št. VI. odst. 48. str. 77—79. — Idem, 1918. Št. V. odst. 3. str. 59; št. IX. odst. 52, 53. str. 98—100.